关于 2015 届毕业设计（论文）答辩工作的通

关于下发《无锡职业技术学院财经学院班级导师

聘任考核办法（试行稿）》的通知

各部门：

为进一步提高学生的培养质量、提升财经学院办学水平，更

好贯彻全员育人、全方位育人、全过程育人的现代教育理念，更

好地适应高职教育人才培养目标的要求，提高学生的综合素质。

经财经学院党政联席会议讨论，特制订本办法。

现印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：无锡职业技术学院财经学院班级导师聘任考核办法（试行稿）

财经学院

二○一五年九月四日

主题词：财经学院  班级导师  实施办法

抄  报：分管校领导  学生工作处  分院各部门

无锡职业技术学院财经学院文件

文 件  财经〔2015〕16号

附件：

无锡职业技术学院

财经学院班级导师聘任考核办法（试行稿）

为进一步提高学生的培养质量、提升财经学院办学水平，更好贯

彻全员育人、全方位育人、全过程育人的现代教育理念，更好地适应

高职教育人才培养目标的要求，提高学生的综合素质。依据《无锡职

业技术学院班级导师聘任、管理、考核办法》规定，根据财经学院的

具体情况，制定财经学院班级导师聘任考核办法（试行）。

一、班级导师聘任的基本条件

1、具有过硬的思想政治素质，拥护党的路线、方针和政策，在思

想上、政治上同党中央保持一致，忠诚党的教育事业。

2、具有扎实的专业知识底蕴，具有较强的语言表达能力和组织管

理能力，并且善于把指导学生的专业学习与思想政治教育及相关的管

理工作密切结合。

3、热爱学生工作，为人师表，作风正派，工作踏实，身体健康，

精力充沛，有高度的责任心和奉献精神。

4、受过学校处分的教师，当年不能选为导师，考核不合格不得参

与下一年应聘。

二、班级导师的工作职责

1、学业生涯规划指导。引导学生了解本专业基本现状、发展动态

和社会需求，向学生介绍专业培养目标、教学计划、课程设置，帮助

学生适应专业，增强专业信心与兴趣。

2、专业能力引导。帮助学生了解所学专业特点，明确学习目标，

端正专业思想，掌握正确的学习方法，引导其尽快完成由中学向大学

的过渡。指导学生参加各种专业竞赛及与专业相关的第二课堂活动，

督促并引导学生参加本专业相关的考工考证。

3、学业辅导。积极参与班级学风建设，加强与任课教师的联系和

沟通，经常深入学生班级、寝室，准确了解全班学生的学习和思想状

况，特别是要对学习困难的学生给予更多关注，帮助他们分析困难原

因，帮助学生端正学习态度，制定学习计划，激发学习热情，提高学

习成绩。

4、创就业指导。班级导师应引导学生树立正确的创就业观念；有

针对性地指导学生参与创新创业训练、工学结合、实训项目和技能竞

赛活动，提高学生创就业能力；指导学生运用现代化的信息技术和手

段了解本专业发展情况、社会需求状况、未来的发展趋势等信息，拓

宽学生就业选择的视野和范围，并根据学生的自身特点进行职业生涯

规划与创就业辅导。

5、思想指导和突发事件处理。班级导师在开展工作过程中，要关

心学生思想动态，注重学生健全人格的培养和价值观的引导。协助配

合辅导员做好新生接待、入学教育以及各类突发事件的预防及处置工

作。辅导员（班主任）老师、班级导师要加强沟通，相互配合、督促，

形成专职辅导员（班主任）主要负责思想政治教育和事务管理，班级

导师侧重学业导航和成才指导，有条不紊工作的格局。

三、班级导师的考核与奖励

1、班级导师工作每学年考核一次。考核总评包括三个部分，学生

评价、具体工作评价、财经学院综合评价（具体见考核细则）。

2、班级导师工作的考核主要以班级导师工作职责的履行情况和工

作成效为依据，坚持客观、公开、公正的原则，注重工作实绩，等级

一般分为优秀、合格、不合格三等，考核不合格的下学年将不再续聘。

3、对考核合格及以上者，学校发放 400-600 元/年的工作津贴。

考核的结果将记入本人人事档案，作为干部选拔聘用、教师职称评聘

的重要参考条件。

四、班级导师工作考核细则

    班级导师要与学生保持经常联系，建立稳定关系，与学生交流互

动。可以通过面谈、电话、短信、QQ 群、微信、定期举办讲座、指导

学生参加各类比赛、指导学生参加社会实践等各种方式进行，相关指

导记录填写在导师手册中。具体考核细则如下：

（一）学生测评（30 分）

（二）具体工作完成情况（50 分）

1、开展学业生涯规划指导工作。引导学生了解本专业基本现状、

发展动态和社会需求。班级学生对专业培养目标、教学计划、课程设

置明确，班级学风浓厚，退学率低。（10分）

2、开展专业指导工作。指导学生参加各种专业竞赛及与专业相关

的第二课堂活动，宣传专业考工考证的重要性。班级学生的专业相关

竞赛参与（获奖）率、专业考工考证率（转接本率）高。（10分）

3、开展学业辅导工作。班级导师定期与任课教师联系，了解班级

学风和学生学习情况，深入学生班级、寝室了解学生思想与学习状况，

帮助学习困难学生制定学习计划。班级学生旷课率、考试不及格率低，

各类学习奖获得率高。（10分）

4、开展创就业指导工作。引导学生树立正确的创就业观念，有针

对性地指导学生参与创新创业训练、工学结合、实训项目等，根据学

生的自身特点进行职业生涯规划与创就业辅导。班级学生在创新创业

竞赛活动中参与（获奖）率高，毕业学期就业率高。（10 分）

5、思想指导和突发事件处理。班级导师注重对学生价值观、行为

习惯的引导，能够主动参与班级各类突发事件的预防及处置。班级导

师工作中能做好计划、记录和总结，班级学生违纪率低。（10分）

（三）财经学院的综合评价（20 分）

    财经学院根据班级导师工作职责的履行情况以及指导学生参与国

家级、省级、市级、校级竞赛获奖情况给予评分。

本办法自公布之日起实施，解释权归财经学院学生管理办公室。

附件：无锡职业技术学院财经学院班级导师记录手册

财经学院

二○一五年九月四日

附件：

无锡职业技术学院财经学院

班级导师工作手册

导师姓名：

指导班级：

所属学年：

无锡职业技术学院财经学院

        班学生信息表

序号 姓名 学号 性别 宿舍 联系电话 职务

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

序号 姓名 学号 性别 宿舍 联系电话 职务

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

班级导师学年工作计划

班级导师签名：

                日    期：

班级导师指导记录

序号 活动时间 活动地点 活动内容概要及效果

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

备注：可以另加页

学困生指导记录

序号 学生姓名 指导时间 指导方式 指导内容

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

备注：可以另加页

班级导师学年工作小结

班级导师签名：

                日    期：